5 Sed probatio etiam numeri apertior lucebit si naturali hominis conditioni Dei gratia eterne opposatur. Clamat enim ubique Scriptura, nihil in homine Deum reperire quo ad benefaciēdum illi inciteret, sed gratuita sua benignitate illum prouenire. Quid enim ad vitā possit mortuus? Atqui dum sui cognitione nos illuminat, dicitur à nostro suscitare, ac nouam creaturam facere Hoc si uidem titulo (præfertim apud Apo stolum) videmus sēpe Dei erga nos benignitatem cōmendari. Deus (inquit) qui diuīs est in misericordia, proprie multā charitatem qua dilexit nos, etiam quem essēmus mortui peccatis, conuinicauit nos in Christo, &c. Alibi dum sub typo Abrahæ generalem fideliū vocationem tractat, Rom.4.17 Deus est, inquit, qui vivificat mortuū, & vocat ea que nō sunt tanquam sint. Si nihil sumus, quid quālo possumus? Quare arrogantiā istam validē retundit Dominus in historia Iob, in his verbis, Quis prouenit me, Iob 41.2 & retribuam eis omnia enim mea sunt. Quam sententiam explicās Paulus, Rom.11.35 luseō confert, ne putemus nos aliquid ad Dominum affecte prēter metā inopie & vacuitatis ignominiam. Quare loco supra citato, vt prober solitus gratia, non operibus, in spem salutis nos peruenisse, allegat nos illius esse creature, quoniā regenerati sumus in Christo Iesu, ad bona opera quae p̄paratauit vt in illis ait bullemiss. Aci diceret, Quis nostrū iacet se ūa iustitia Deum prouocasse, quum prima nosira ad bene agendum potentia ex regeneratione fluat? Ut enim natura conditi sumus, ci- tiis ex lapide oculū quām ex nobis opus bonum exprimetur. Mirū profecto si homo, ante ignominiae damnatus, audet sibi adhuc reliquum aliquid facere. Fateamur ergo cum præclaro isto Dei organo, nos à Domi no vocatos vocatione sanctam non secundūm opera nostra, sed secundūm Tlt.3.4 propositum ac gratiam eius: ac benignitatem dilectionēmque erga nos Saluatoris nostri Dei apparuisse: quia non ex operibus iustitiaz quæ fecerimus nos, sed secundūm suam misericordiam filios nos fecit: vt iustificati illius gratia, hæc edes efficeremur vita eternaz. Hac confessione, omni iustitiaz vtque ad minimam particulam hominem spoliamus, donec sola misericordia in spem vite eternaz regeneratus fuerit: quando, si aliquid operum iustitiaz ad nos iustificandos confert, falsò dicimur gratia iustificari. Non excederat sanè sibi Apostolus quum gratuitam afferuit iustificationem, qui alio loco argumentatur, gratiam iam non esse gratiam si quid opera valeant. Et quid aliud sibi vult Dominus, quum negat se venisse ad vocandos iustos, sed peccatores? Si soli peccatores admittuntur, quid per fictitias iustitiaz adiutum queramus?

6 Redit eadem mihi subinde cogitatio, peticulum esse ne Dei misericordiaz sim iniurias, qui tanta anxietate in ea afferenda labore, perinde acsi dubia obscuravē soret. Sed quoniā ea est nostra malignitas, quæ nunquam nisi validissime depulsa, concedat Deo quod suum est, cogor paulo lōgiū insistere. Quia tamen satis perspicua est in hac te Scriptura, eius potius verbis quām meis pugnabo. Isaias, vbi descripsit vniuersale genitrix humani exitiū, pulchrit̄ ordinem restitutionis subtextit. Vedit Dominus, & malū apparuit in oculis eius. Et vedit quia nō est vir: & admiratus est, quia nō est qui intercedat: & salutē posuit in brachiō suo, & iustitiaz sua se cōfirmavit. Vbi sunt nostra iustitiaz, si verū est quod ait Propheta, neminem esse qui in recuperanda sua salute Domino optuletur? Sic alius Propheta, vbi Dominum de reconciliandis sibi peccatoribus agentē inducit. Desponsabo, inquit, te mihi in perpetuum in iustitiaz, iudicio, gratia & misericordia. Dicā misericordiam non cōsequitur, Misericordiam

Isa.59.15

Rom. 11.6

Matt.9.13

Oe.2.19, C.2

consequuta. Et usmodi fœdus, quod primam nobis esse cum Deo cōiunctum est, constat, si misericordia Dei nititur, nullum relinquit: iustitia nostra fundatum. Et verò intellegere ex iis qui hominem cum aliquo operum iustitia Deo obuiam procedere singunt, cupiam, an omnino nullum iustitiam esse parent, n̄ si quæ sit accepta Deo. Id cogitare si insanum est, quid Deo graui ab eius inimicis prodeat, quos totos cuni omnibus suis factis auersatur? Omnes, inquam, nos esse capitales ac professos inimicos Dei nostri testatur veritas, donec iustificati in amicitiam recipimus. Si principium dilectionis est iustificatio quæ operum iustitiae illam præcedent? Ita ut pestilentiem illam arrogantiam auerterat Iohannes, diligenter nos monet quomodo non priores eum dilexemus. Et id ipsum iam olim per Prophetam suum Dominus docuerat. Diligam, inquit, eos sponte dilectione: quia cōuersus est fuit meus. Operibus certè non instigatur, si sponte ad nos inclinuit se eus dilectio. Sed rude hominum vulgus nihil id aliud esse putat nisi quod ut redēptionē nostrā peragat Christus, nem̄ promeritus fuerit: ut autē redēptionis possessionem aedamus, operibus nostris adiuuati. Inò verò, vt cunque à Christo redēpti simus, donec tamen vocatione Patriis infestimur in illius comitū nūiōnem, & tenebræ & mortis hæredes & Dei aduersarij sumus. Non enim ab immunditiis nostris purgati nos & ablui Paulus doceat Christi sanguine, nisi dum purgationem illam Spiritus in nobis efficeret. Quod idem dicere volens Petrus, declarat Spiritus sanctificationem valere in obedientiam, & aspergitionem sanguinis Christi. Si Christi sanguine in purificationem per spiritum aspergimur, ne putemus alios nos esse ante huiusmodi irrigationem, quam est sine Christo peccator. Maneat ergo illud, principium nostræ salutis, esse quandim velut à morte in vitam resurrectionem: quia ubi propter Christum nobis datum est in eum credere, tunc incipimus deum trahire à morte in vitam.

Hic & scilicet 8. off. 7 Sub hac ratione, qui secundus & tertius in divisione supra posita datur secundo, & notatus sicut hominum ordo comprehenditur. Conscientia enim impunita genere hominis virtusque nondum esse Dei spiritu regeneratos arguit. Rursum autem quod in primo tempore regenerationem in eis nullam esse, hoc defectum prodit fidei. Unde demonstratum fuit, liquet Deo nondum reconciliatos, nondum in eius coaspetto iustificati, & nihil sciatos: quando ad hæc bona nisi per fidem non peruenit. Quid pariant hebetos iustitiae & peccatorum alienati, nisi illius iudicio execrabilis? Hac quidem stolidi confidantia cùm impij omnes surgent, tum præsertim hypocrites, quod vt cinque totum cor suum obsecrante scatere norint: si qua tamē edunt speciosa opera, digna & stimulant quæ Deus non asperguntur. Hinc perniciosus ille error, quod scelerata & nefaria mentis contumeli, adiungit tamen nequeunt ut se iustitia vacuos fateantur: sed iniustos se agnoscentes, quia inficiando non sunt, iustitiam tamen nonnullam sibi arrogant. Hanc vinitatem egregie Dominus refutat per Prophetam. Interroga, inquit, Sacerdotes dicens, Si tulerit homo carnem sanctificatam in ore vestimenti sui, & panem aut alium cibum admoverit, nunquid sanctificabitur? Responderunt autem Sacerdotes, Non. Et dixit Haggæus, Si tetigerit pollutus in anima aliquid horum, nonne contaminabitur? Responderunt Sacerdotes, Contaminabitur. Dixit Haggæus: Sic populus iste ante faciem meam, dicit Dominus: & sic omne opus manuum eorum, & omnia quæ obtulerint mihi, contaminata erunt. Utinam hæc sententia vel plenam fidem posset obtinere apud nos, vel memoriarum probè insidente. Nemo enim est quilibet alioqui tota vita flagitiosus, qui peccata suadere sibi sustineat quod hic Dominus clare pronuntiat. Simulac nequissimum quisque uno vel altero Legis officio perfunditus est, non dubitat sibi iustitiae loco acceptum ferri; at Dominus reclamat, nullam inde acquiri san-

H. v. g. 2. 12

sanctificationem nisi corde prius bene purgato. Neque eo contentus, contaminari cordis imputatio quæcumque à peccatoribus proiecent opera, affuerat. Fac si ergo nomen iustitiae ab his operibus, quæ pollutionis ore Domini damuantur. Et quia eleganti similitudine illu[m]demostriat poterat enim obiectari, sanctum inuiolabiliter esse quod Dominus precepisset. Ipse vero contiu[m] opponit, nihil mitum esse si quæ sanctificata sunt in Lege Domini, improbotum spuria contamiantur: quum scilicet autem attrectando, immunda manus profanet.

8 Eandem enim et iusam et gregie apud Isaiam persequitur, Ne offertis, inquit, sacrificium frustra: incensum abominatione est mihi: Calendas Vnde cap. 8 & solennitates vestras dicit anima mea: facta sunt mali molesta: labores iustinens. Quam extendenter manus vestras, auertant oculos meos à vobis: quam multiplicanter itis orationem, non exaudiam: manus enim vestrae plena sunt sanguine. Lauamini, mundi estore, auferite malum cogitationum vestrum. Quod istuc sibi vult quod Dominus ita naufragat ad obscurum suum Legis? Iam vero nihil hic respuit quod sit ex germana Legis obsecratione: cuius initium esse ubique docet, sicut etiam sui nominis timorem. Illo sublatu non modo nugae sunt quæcumque illi offeruntur, sed forte abominatione que fortes eant nunc hypocrite, & inuolunt corde prauitatem retinentes, Deum oportibus stu[di]o[rum] deimterti. At qui in ipsis ac magis hoc modo irritabant. Execrabiles enim illi sunt in Pro. 15.8 piorum victimæ: sola rectorum oratio accepta est illi. Constituimus ergo extra dubium, quod vulgarissimum esse debet mediocriter in scriptis exercitatio, quæ vel summo splendore conspicua sunt opera in hominibus nondum verè sanctificatis, tam procul abesse à iustitia coram Domino, ut peccata censeantur. Ac proinde verisimile illi qui non conciliari personæ apud Deum gratiam per opera tradiderunt: sed econtra Gregorius vero Aug. lib. De pœni. et Gregorius vero spectu inuenierit. Religiosaque est obseruandus hic ordo ad quem Scriptura nos manu dicit. Respxisse Dominum ad Abel scribit Moses, & ad Gen. 4.4 opera eius. Vides ut Dominum hominibus propitiuni designante. Act. 15.6 quam ad eorum opera respiciat? Quare purificationem cordis praecedere Ierem. 5.3 oportet, ut quæ à nobis prodeunt opera benignè à Deo excipiatur: quia semper viget illa Ieremiæ sententia, oculos Dei respicere veritatem. Porro solam hanc esse qua cordi hominum purificantur, Spiritus sanctus per os Petri assertus: vnde constat primum esse in vera viuâque h[ab]e fun- damentum.

9 Inspiciamus nunc quid habeant iustitiae quos in ordine quarto post Reg. 8.46 suimus. Fatetur, dum nos intercedente Christi iustitia sibi reconciliat Hic & sic. 10.11. Deus, ac gratuita peccatorum remissione donatos pro iustis habet: cum probatur deum, eiusmodi misericordia cōiunctam simul esse hanc eius beneficentiam, etiam Dei filios reverere Spir. tu eius regi pescitatem catnis nostræ magis ac magis indies mortificantur: nos vero neratos (quid erat sanctificamus, hoc est confessamur) Domino in veram vite puritatem, quartum genus hominibus nostris in Legis obsequium formatis. Ut haec sit principia non minùs in dimisione spiritu voluntas, voluntatis eius seruire, ac eius duntaxat gloriam modis oportet. Ita etiam capitulo 10.11. non posse illa Domini ambulamus, ne tamen nostri oblii[us] animos tollamus, remanent suorum operi ingle[re] imperfectionis reliquæ, quæ nobis humiliatis argumentum praebent. Ita coram dei iudicio Non est iustus, ait Scriptura, qui faciat bonum & non peccet. Quilem fuisse quia nullus ergo iustitiam ex suis operibus etiamnum obsecrabit? Primum dico, ab illis profecti poterat optimum ab illis profecti potest, aliqua tamen semper catnis in tis bonis opus, quæ puritate respectum & corruptum esse, ac tanquam aliquid fecis admixtum habere. Seligat, inquam, ex tota sua vita sanctus Dei seruus quod in impietate respec-

sum, itaq; dñabi- eius cursu maximè eximium se putabit edisse, bene reuolunt singulas
le: deinde si tale a- partes: deprehendet proculdubio alicubi quod carnis putredinem
liquid daretur, r- sapiat, quando nunquam ea est nostra alacritas ad bene agendum quæ
non tamen peccat esse debet, sed in cursu retardando multa debilitas. Quinquam non
tum satis est ad de obsecutas esse maculas videmus quibus respersa sint opera sanctorum, sic
tamen minutissimos esse nuxos duntaxat: sed an oculos Dei nihil offendit, coram quibus ne stelle quidem puræ sunt? Habemus, nec vnum à
moriā privis iu- sanctis exire opus, quod si in se censeatur, non mereatur iustum oppro-
stutus.

10 Deinde etiam si fieri posset ut aliqua nobis essent omnino pura
absolutaque opera, vnum tamen peccatum satis est ad delendam extin-

Ezech. 18.24

S. Am. 3.10

guendāmque omnem memoriam prioris iustitiae, ut ait Prophetā. Cui &
Iacobus consentit, Qul offendit (inquit) in uno, factus est omnium reus.
Iam quum hac vita mortalis nunquam à peccato pura sit aut vacua,
quicquid iustitiae à nobis comparatum foret, id sequentibus identidem
peccatis corruptum, oppressum & perditum, in conspectum Dei non ve-
niret, nec in iustitiam nobis imputaretur. Deniq; vbi de operum agitur
iustitia, non opus Legis respiciendum est, sed mandatum Ideo si ex Lege
iustitia quæritur, frustra vnum aut alterum opus proferamus: sed necessi-
taria est perpetua Legis obedientia. Quare illam, de qua loquuti sumus,
peccatorum remissionem non semel (ut multi stolidè opinantur) nobis
in iustitiam Deus imputat, ut impetrata præterita vitæ venia, postea in
Lege iustitiam queramus: q; nihil quām in spem falsam inducōs rideret
ac luderet. Quum enim perfectio nulla obtingere nobis possit quād iu-
hac carne induiti sumus, Lex autem mortem ac iudicium omnibus de-
nuntiet qui non integrati iustitiam opere præstiterint: habebit semper
quo nos accuset teōque agat, nisi contrā occurret Dei misericordia,
quæ assidua peccatorū remissione nos subinde absolueret. Quare id sem-
per constat quod principio diximus, Si ipsi ex nostra dignitate estimam-
mur, quicquid meditemur aut moliamur, nos tamen cum omnibus no-
stris conatus & studiis motte & interitu dignos esse.

11 Duobus his fortiter insistendū, nullum vnamquam exticisse pīj ho-
minis opus, quod si fuerit Dei iudicio examinaretur, non esset damna-
bile. Adhuc si tale aliquid detur (quod possibile homini non est) pecca-
tis tamen, quibus labore authorēm ipsum certum est, virtutum ac in-
quinatuum gratiam perdere: atq; hic præcipuus est nostræ disputationis
cardo. Nam de principio iustificationis nihil inter nos & seniores scho-
lasticos pugnat, quin peccator gratuitò à damnatione liberatus, iusti-
tiam obseruat, idque per remissionem peccatorum, nisi q; illi sub voca-
balo iustificationis tenaciam comprehendunt, qua per Sp̄itū Dei
reformamur in Legis obedientiam: iustitiam vero hominis regenerati sic
describunt, q; homo per Christi fidem Deo semel reconciliatus, bonis o-
peribus iustus censeatur apud Deum, & eorum merito sit acceptus. Ve-
rū Dominus contrā se fidem imputasse Abrahā in iustitiam pronun-
tiat, non eo tempore quo idolis adhuc seruiebat, sed quum multis iam
annis viræ sanctitate excelluit. Diu ergo coluerat Abraham Deum ex
puro corde, & eam Legis obedientiam præstiterat quæ ab homine mortali
præstari potest: habebat tamen adhuc depositam in fide iustitiae. Vnde
colligimus, secundū Pauli ratiocinationem, non ex operibus Similiter
quum apud Prophetam dicitur, Iustus ex fide viuet: non de impiis & pro-
fanis habetur se immo, quos Dominus a fidem conuertendo iustificet: sed
oratio ad fī leles dirigitur & iis vita proavitit ex fī fe. Paulus quoq; i
omnem scipulum soluit, quum pro cōfirmatione illius sententiæ istū
Dau. dis recticulum sumit, Beati quotū remalle suarū iniquitates. Certum
est

Rom. 4.13

Habac. 2.4

Rom. 4.7

Psal. 52.1

est verò Davidem non de impiis, sed de fidelibus loqui, qualis ipse erat: quia ex conscientie suæ sensu loquebatur. Ergo hanc beatitudinem non semel habete, sed tota vita tenere nos oportet. Postremò legationem de gratuita cum Deo reconciliatione non in vnum aut alterum diem promulgari, sed perpetuum in Ecclesia esse testatur. Proinde non aliâ iustitiam ad finem usque vitæ habent fideles quam quæ illic describitur. Manet enim perpetuò mediator Christus, qui Patrem nobis reconciliat: ac perpetua est mortis eius efficacia: nèpe ablutio, satisfactio, expiatio, peccata denique obedientia, qui iniquitates omnes nostræ continguntur. Nec Paulus ad Ephesios dicit nos initium salutis habete ex gratia, sed per gratiam saluatos esse, non ex operibus: ne quis glorieretur. *Ephes. 2.8*

12 Que ad euadendum subter fugia querunt hic Scholastici, eos Refutantur hinc & non expediunt. Aut non tanti, esse intrinseca dignitate bona opera ut fact. 11.14.15 subter ad iustitiam comparandam sufficiant: sed hoc acceptantibus esse gratia, fugia Papifilarū de quod tantum valent. Deinde, quia fateri coguntur iustitiam operum hic iustitia oporum, & semper esse imperfectam, concedunt nos, quandiu vivimus, remissione preceptu horreadū peccatorum indigere, qua defectus operum suppleatur, sed delicta quæ portantur. Operum commituntur, operibus supererogationis compensari. Acceptantem e- supererogationis. nim quæ vocant gratiam non aliam esse respondeo quam gratuitam eius bonitatem, qua nos in Christo complectitur Pater: dum innocentia Christi nos induit, eamque fert nobis acceptam, ut eius beneficio pro sanctis, puris & innocentibus nos habeat. Iustitiam enim Christi (quæ ut una perfecta est, ita sola Dei cōspectum sustinet potest) pro nobis sibi oportet, ac iudicio representari velut sponsorem. Hac nos instruti assiduum peccatorum remissionem in fide obtinemus. Huius puritate velata nostræ cordes & imperfectionum immunditæ, non imputantur: sed velut sepulta contingentur, ne in indicium Dei veniant: donec hora adueniat, qua confessio in nobis ac planè extinto veteri homine, diuina bonitas nos in beatam pacem cum novo Adam recipiet: vbi diem Domini expectemus, quo in gloria cœlestis regni, receptis incorruptis corporibus, transferamur.

13 Hec si vera sunt, nulla certè nostra opera nos ex se Deo acceptos gratiososque reddere queunt: ac ne ipsa quidem placere, nisi quatenus homo, iustitia Christi operata, Deo placet, & vitorum suorum remissionem obtinet. Non enim certis operibus promisit Deus vitæ mercedem: Lexir. 18.5 sed tantum pronuntiat, qui fecerit haec viaturum: maledictionem illam celebrem opponens contra omnes eos qui non perficerint in omnibus. Quibus abundè refellitur commentum partialis iustitiae, ubi non alia iustitia admittitur in celis quam integra Legis obseruatio. Neque vero solidius est quod gattare solent de sufficienda per supererogationis opera compensatione. Quid enim? anno non è semper redeunt unde iam sunt exclusi? cum qui ex parte Legem seruat, etenim iustum operibus esse? Quod illis nemo sani iudicij concesserit, nimis impudenter pro confessio afflumunt. Toties testificatur Dominus nullam se agnoscere operum iustitiam, nisi in perfecta Legis sue obseruatione. Quæ est improbitas, quæ ea deficiantur, ne videamur omni gloria spoliati, hoc est propterea Deo cessisse, nescio quibus paucorum operum frustulis nos iuste, & quod deest, redimere per alias satisfactiones conari? Satisfactiones iam potenter diutè supra fuerunt, ut ne per somnium quidem venire nobis in mente debeant. Tantum dico, eos qui sic ineptiunt, minimè reputare quam res sit cotam Deo execrabilis, peccatum: intelligent enim profecto, totam hominum iustitiam in vnum cumulum coactam, vnius compensationi patrem esse non possit. Videmus namq; hominem uno delicto Gori. 3.17 sic à Deo abiectum fuisse & abdicatum, ut simul omnem recuperandæ sa-

luti rationem perdidit. Sublata est igitur satisfactionis facultas, qua qui sibi blandiuntur, nunquam certe Deo satisfacient; cui nihil gratum acceptumve est quod ab inimicis suis profectum sit. Inimici portò sunt omnes quibus imputare peccata instituit. Tecta igitur & remissa peccata nobis autem oportet quam ad ullum opus nostrum Dominus respiciat. Ex quo sequitur gratuitam esse peccatorum remissionem: quam scilicet blasphemant qui satisfactiones villas ingerunt. Nos ergo, exemplo Apostoli, quæ retro sunt obliuiscentes, ad ea autem pergentes quæ ante nos sunt, curramus in stadio nostro, tendentes ad palmam supernæ vaccinationis.

Philip. 3.13

Luk. 17.10

14. Iactate vero supererogationis opera, quomodo cum illo convenit quod nobis præceptum est, ut quam fecerimus quæcunque præcipiantur nobis, dicamus nos seruos esse inutiles, nec plus fecisse quam quod debuimus? Dicere etiam Deo, non est simulare aut mentiri; sed quod pro certo habemus apud te constituere. Iubet itaque Dominus nos sincerè sentire, & nobiscum reputare, nulla sibi præstate gratuita officia, sed debitas operas reddere. E. meritò: seru: enim sumus tot obsequiis defenerati quot defungi non possumus, etiam si omnes nostræ cogitationes omnique membra in Legis officia, verterentur. Ideoque quod ait, Quum feceritis quæcunque præcipiantur vobis: perinde valet achi plusquam omnes hominum iustitia vnius forent. Nos ergo (quorum nemo non longissime abest ab ista mera) quomodo audeamus gloriari nos cumulum addidisse ad iustum mensuram? Nec est quod excipiat quispiam, nihil obstat quominus ultra necessaria officia prodeat eius studiū qui à necessariis aliqua in parte cessat. Sic enim penitus habendum, nihil nobis vel quod ad Dei cultum, vel quod ad dilectionem conferat, in mentem venire posse, quod non sub Dei Lege comprehēdatur. Quod si pars est Legis: ne voluntariam liberalitatem iactemus, ubi astin gitur necessitate.

1. Cor. 9.1

Ibid. 12

Iust. 17.7

Iust. 1.12

15. Atque in hanc rem intempestiuè allegatur illa Pauli gloriatio, Quod inter Corinthios iure suo sponte cesserit, quod licebat alioqui, si libuisset, usurpare: nec illis tantum impenderit quod ex officio debebat, sed gratuitam operam ultra officij finei largitus sit. Atqui animum aduertere conueniebat ad rationem illic signatam, hoc fecisse ne infirmis off. diculo foret Venditabant enim se hoc benignitatis lenocinio malis fraudulentique operatij, quæ & fauorem santicis suis dogmatibus cōciliarent & odium confluent Euangeli: ut necesse Paulo fuerit, vel in periculum accersere Christi doctrinam, vel eiusmodi attibus obuiare. Agedum, si res est homini Christiano media, officidulum incurrente, quum abstinere liceat, fateor Apostolum aliquid Domino supererogasse: sin hoc ipsum iure requirebatur à prudenti Euangeli dispensatore, dico fecisse quod debebat. Denique etiam si talis iusta non appareret, verum tamen semper est illud Chrysostomi, nostra omnia eandem habete conditionem cum seruorum peculis, quæ iure suo deberti Domino constat. Neque id dissimulauit Chrysostomus in parabola: interrogat enim quam gratiam habituri simus seruo, ubi tota die vario labore exercitatus ad nos vesperi iedierit. Atqui fieri potest ut maiore industria incubuerit quam aucti iusseremus exigere. Esto: nihil tamen fecit quod non ex conditione seruituris deberet: quia cum tot i sua facultate noster est. Taceo quales sint supererogationes quas isti venditare Deo volunt: nuga enim sunt quas neque ipse vnuquam imperauit neque approbat, nec quum reddenda erit apud se ratio, acceptas feret. Hac demum significacione concedemus esse supererogationis opera, utpote de quibus apud Prophetam dictum est, Quæcquisuit haec de manibus vestris? Sed meminerint quid & alihi

alibi dicatur deis, Quicke appenditum argentum vestrum, & non panibus laborei vestrum absumus, & noui in sacuritate? Non n'est quidem valde laboriosum otio sis istis rabbiniis h.e.c sub vmbria in molibus cathe dris disputare: it quum summus ille iudex pro tribunali federit, euane scete ventosa huusano di placita oportebit. Hoc hoc querendum erat, quam ad eius tribunal d' sensibus fiduciam afferre, noui quid in scholis & angulis fabulati possumus.

16 Due sunt potissimum nobis abigendae hac parte ex animis pestes: Due pestes depel- nequid in operum iustitia lucis ponant, ne quid illis gloria adscribatur. lende ex animis no Fiducia qualibet nos passi non depellunt Scripturam, quum docent iusticias fratris, cum de operi omnes nosti asse ere in Dei conspectu, nisi a Christi innocentia bonum bus agitur, odorem due intuasim quām irritate Dei vltionem posse, nisi misericordiae eius iadulgentia sustineantur. Ita porrò nihil reliquū nobis faciunt, nisi vt iudicem nostrum deprecemut, cum illa Davidis confessione, Ne minem iustificatum iri coram ipso, si rationem à seruis suis reposcat. Psal. 142. 2 Vbi autem Job dicit, Si impie egi, v.e mihi: si autem iuste, nec sic erigam Job. 10. 15 caput: quanquam respicit ad summam illam Dei iustitiam, cui ne Angeli quidem respondent: simul tamen ostendit, vbi ad Dei iudicium veni- tur, nihil restate cunctis mortalibus nisi vt obmutescant. Non enim cō tanū in pertinet quod cedere vltio malit quām cum rigiditate Dei peti- culose certate: sed significat non aliani sensisse eum in seipso iustitiam, quām quā primo momento esset à facie Dei collapsura. Exacta fiducia gloriationem quoque omnem facessere necesse est. Quis enim iustitiae laudem assignet operibus, quotuni confidentia trepidet à Dei conspectu? Veniendum ergo quod nos vocat Isaías, vt in Deo laudetur ac glorietur I/a. 46. 26 omne semen Israe: quia verissimum est quod alibi dicit, nos plantationē I/a. 61. 3 esse gloria Dei. Rite ergo tum purgatus erit animus, quum nec in fidu- cia operum vlla ex parte recumbet, nec in gloria exultabit. Ad falsa au- tem & mendacia istius fiducie flatum stultos homines hic error animat, quod suā salutis causam in operibus semper locant.

17 Verum, si quatuor causatum genera respicimus, quā in terē effe. Quatuor genera
Ex considerare percepient philosophi, nullum eorum reperiemus operi. causarum in salute
bus in constituenda salute nostra cōuenire. Efficientem enim vitę exter- nostra cōstituenda
ne nobis compitandę causam vbique Scriptura p̄dicit Patriis coelestis ponuntur, & decla- misericordiam, & gratitudinem erga nos dilectionem: materialem vero, Chri- riantur ex Scriptu-
rum cum sua obediētia, per quam nobis iustitiam aequisiuit: formalem quoque vel instrumentalem quam esse dicemus nisi fidem? Atque tres si- r. e. ostenditur autem nullam illuc operis
mul istas vna sententia comprehendit Iohannes, quum dicit, Sic Deus di- rationem, Iohan. 3. 6
lexit mundum vt Filium unigenitum daret: vt omnis qui credit in eum
non pereat, sed habeat vitam æternam. Porro finalem testatur Apostolus
est, & diuinā iustitiae demonstrationem, & bonitatis laudem: vbi & a-
llias tres disertis verbis commemorat. Sic enim ad Romanos loquitur, O. Rom. 3. 18
mnes peccauerunt, & egent gloria Dei: iustificantur autem gratis ipsius
gratia: hic habes caput & primum fontem, quod Deus nos gratuita misere-
ricordia complexus est. Sequitur, Per redēptionem quā est in Christo
Iesu: hic habes velutī materiem qua nobis iustitia cōficitur. Per fidem in
sanguine ipsius: hic causa instrumentalis ostenditur, qua Christi iustitia
nobis applicatur. Postremū subiungit haec, quā dicit, In demonstra-
tionem iustitiae ipsius, vt sit ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide
Christi. Acque (vt obiter quoque denotet iustitiam hanc reconciliationis
constata) nominatim ponit, Christum datum esse in reconciliationem.
Sic & primo ad Ephesios capite docet nos recipi à Deo in gratiā ex meta
misericordia id fieri Christi intercessione: fide apprehēdit: omnia in hūc *Ephes. 1. 6. 12. n. 2
finem, vt diuinā bonitatis gloria ad plenum eluceat. Quām videamus rer. 4. similitudines
L. 3.

dicitur finis electio omnes salutis nostre particulas ita extra nos constare, quid est quod iam nisi & vocacionis: operibus vel confidamus vel gloriemus? Nec de efficiente, nec de finali proximus, scilicet, controversiam nobis mouere possunt: vel coniuratissimi diuinè gratia non tamē praecipit hostes, nisi totam Scripturam abuegare velint. In materiali & formali p̄mis. faciunt, quasi dimidiatum eum filie Christi, que iustitia locum opera nostrateneant. Sed id quoque Scriptura reclamante, quae & Christus nobis esse iustitiam & vitam simpliciter affimat, & hoc iustitiae bonum sola filie possideti.

Hic est sc. 19. 20. Quod autem innocentie integritatis uestra memor i sepiuscum
tractatur, quoniam sancti se confirmant ac consolantur, nec etiam ab ea prece cuncti in-
dolis accipiemus, terendum abstinent, id sit bifariam: vel quod bonam suam causam cum
quod aliquando sanctorum mala impiorum causa comparando, securitatem inde vindictam conci-
eti se confirmatione piunt, non tam sua iustitiae commendatione quam iusta membra que ad-
nocentiae, integritate uersatio uero damnatione: vel quod etiam sine aliena compatatione dum
isq[ue] suae memoriae: se coram Deo recognoscunt, nonnullam illis & consolationem & fusi-
o[n]e ostenditurq[ue], nullo ciuitate asserta propria conscientiae puritas. De priore ratione postea vide-
modo il[le] derogare bimus: nam de posteriore breuiter expediamus, quomodo cum eo con-
gratuita iustitiae ueniat quod supra diximus, nulla esse in Dei iudicio operum si lucis sub-
Christo,
nitendum, nulla eorum opinione gloriandum. Hec portio conuenien-
tia est, quod sancti, quoniam de fundanda constituendaque salute sua agi-
tur, circa opem respectum in solam Dei bonitatem oculos intendunt.
Neque ad eam modo ante omnia, tanquam ad beatitudinis principium,
se conuertunt: sed tanquam in complemendo conuiescant. Sic funda-
ta, erecta, stabilita conscientia operum quoque consideratione stabili-
tur: quatenus scilicet testimonia sunt Dei in nobis habitantis ac regnani-
tis. Quando igitur isthec operum si lucia locum non habet, nisi totam
prius animi fiduciam in misericordiam Dei reieceris, non debet illi vi-
deri contraria vnde pender. Quare dum operum fiduciam excludimus,
hoc voluntus duntaxat, ne mens Christiana ad operum meritum, velut
ad salutis subsidium, reflectatur: sed penitus resideat in gratuita iustitiae
promissione. Non veramus autem ne diuinæ erga se benevolentia signis
hanc si uerum falsiat & confirmet. Nam si dum memoria repetuntur quæ-
cumque in nos dona Deus contulit, sunt nobis quodammodo instar ra-
diorum diuini vultus, quibus illumine mur ad summam illam bonitatis
lucem contemplandam: multò magis honorum operum gratia que Spi-
ritum adoptionis nobis datum communisstat.

19. Quum igitur à conscientia innocentia fidem suam confirmant sancti, & exultant in materia sumuntur, nihil aliud quam à fructibus vocationis se in filiorum locum à Domino cooptatos esse reputant. Quod ergo à Solomone traditur, in timore Domini esse firmans se curitate: quod interdum hanc obtestationem sancti usurpant quo exaudiuntur à Domino, se ambulasse eorum facie eius in integritate & simplicitate: locum in iaciendo firmans conscientiae fundamento nullum habent: sed tum demum valent si à posteriori sumuntur: quia & nullibi est timor ille qui securitatem plenam offitmare queat: & sancti sibi talis integritatis conscientia sunt cui multæ carnis reliquæ adhuc sunt permixtæ. Sed quoniam ex regenerationis fructibus habitantis in se Spiritus sancti argumentum caput, inde se non medioctiter ad expectandum in omnibus necessariis Dei auxilium consumant, quoniam in te tanta patrem experientur. Ac ne illi quidem possunt, nisi primum Dei bonitatem, nulla alia quam promissionis certitudine obsignatam apprehenderint. Nam si illa estimante incipiunt à bonis operibus, nihil erit incertus, nec magis imminent: quandoquidem si per se opera estimentur, non minus item pars sua in aperfectione arguent, quam utcunq; inchoata putitatem be-
neficio-

neuolentiam testantur. Denique sic Dei beneficia prædicant, ut tamen non delectant à gratuito Dei favore, in quo testatur Paulus longitudinem, latitudinem, profunditatem & altitudinem sitam esse: quasi dicere, quocunque se vertant piorum sensus, quantumvis altè condescendat, quantumvis longè & latè le excedant, non debere tamen à Christi dilectione egredi quin se in ea meditanda totos contineant: quia omnes dimensiones in se comprehendit. Ideoque dicit eam excellere & eminere *Ibid.*¹⁹ supra omnem scientiam: & dum agnoscimus quantopere nos Christus dilexit, impleri in omnem plenitudinem Dei. Sicut alibi dum gloria-^{Rom.8.37} tur prius in omni certamine esset victores, rationem mox addit, Propter eum qui dilexit eos.

20 Videmus iam non eam in sanctis fiduciam operum esse quæ vel eorum merito aliquid tribuat (quando ea non aliter quam Dei dona inuentur, unde eius bonitatem recognoscant, nō aliter quam vocationis signa unde electionem reputent) vel quippiam deroget gratuita, quā in Christo consequimur, iustitiae: quando ab ea dependet, nec sine ea subsistit. Hoc ipsius Augustinus paucis verbis, sed eleganter significat, quum scribit, Non dico Domino, Opera manuum mearum ne despicias. Exqui *In Psal.137* siu Dominum in aliis meis, & non sum deceptus. Sed opera manuum mearum non commendo: timo enim ne quum inspexeris, plura inuenias peccata quam merita. Hoc scilicet dico, hoc rogo, hoc cupio, Opera manuum tuarum ne despicias. Opus tuum in me vide, non meum. Nam si meum videris, dannas: si tuū videris, coronas. Quia & quacunque mihi sunt opera bona, abs te sunt. Duas causas ponit cur non auctor sua opera Deo veditare: quia si quid bonorum operum habet, illic nihil videt tuū: deinde quia id quoque peccatorū multitudine obruitur. Unde fit ut plus iadet timoris & consternationis sentiat conscientia, quam securitatis. Ergo nō alite Deum intueri vult sua recte facta quam ut vocationis suæ gratiam in illis recognoscens, opus quod inchoauit, perficiat.

21 Quod autem præterea bona fidelium opera, Scriptura causas esse *Vbi fidelium boni* ostendit cur illis Dominus beneficiat, id sic intelligendum est, ut stet in *operari respici à Deo concussum* quod ante possumus, effectum nostræ salutis in Dei patris ad illis *beneficiis* dilectione sicut esse: materiam, in Filij obedientia: instrumentum, in Spiritu dñi, dicit *Scriptura*, ratus illuminatione, hoc est filii: haec esse tantæ Dei benignitatis gloriam magis notam. Igitur nihil obstat quominus opera Dominus, tanquam causas inferiores, quam causam, res amplectatur: sed unde id nempe quos sua misericordia, æternæ vite hereditati destinavit, eos ordinaria sua dispensatione per bona opera inducit in eius possessionem. Quod in ordine dispensationis præcedit, posterioris causam nominat. Hac ratione ab operibus interdum vitæ æternam deducit: non quod illis referendi sit accepta: sed quia quos elegit, *Rom.8.30* iustificat ut denum glorificet, priorem gratiam, quæ gradus est ad sequentem, causam quodammodo facit. At quoque assignanda est vera causa, non ad opera iubet confugere, sed in sola misericordia cogitatione nos retinet. Quale enim istud est quod per Apostolum docet, Stipendium *Roms.6.23* peccati mors: gratia Domini vita æterna? Cur non ut vitam morti, sic peccato iustitiam opponit? Cur non ut peccatum mortis, ita iustitiam vitæ causam statuit? Sic enim rite constatura erat antithesis, que ista variatione non nihil abrumptitur. Sed Apostolus, id quod erat, exprimere ista comparatione voluit, meritum hominum debet mitem: vitam non nisi in sola Dei misericordia esse repositam. Denique illis loquutionibus series magis notatur quam causa: quia Deus gratias gratis cumulando, ex prioribus causam sumit secundas addendi, nequid ad locum plerandos seruos suos omissat: utque ita liberalitatem suam prosequitur, ut tamen gratuitam electionem, quæ fons & initium est, respicete nos *B.13.*

semper velit. Quisquam enim quæ nobis quotidie confert donum, quemque ex illo fonte procedunt, amat: nostrum tamen est gratuitam illam acceptionem tenere, que sola fulcite animas nostras potest: quæ vero spiritus sui dona deinde largitur, ita subiecte primum causa ut ei nihil derogent.

Quæ de operum meritis iudicantur, tunc Dei laudem in confessanda iustitia, quam salutis certitudinem exercere.

Breviā ἀνακέφαλον τοιούτων εργῶν quæ **I**AM quod praecipuum est in hac causa expediuiimus: quia si operibus Dei misericordia, sola Christi communicatione, id est que sola fides conducta fuerunt caput. **T**rafficum autem hunc esse causæ cardinem diligenter animaduertamus, ne illa implicemur communī non vulgi modo, sed doctorum etiam hallucinatione. Simul enim atque quaerat, ut de fidei operam; iustificatione, decurrent ad eos locos qui aliquod operibus meritū contineant. **D**eo tribuere videntur: perinde vero auctoritate fore operū iustificatio, si probatum fuerit alius esse apud Deum pretij. Enimvero supra claram ostendimus, in perfecta tantummodo, absolutaque Legis obseruatione consistere operum iustitiam. **V**nde sequitur, non iustificari operibus hominem nisi qui ad summum perfectionis euestus, nullius, vel minimæ transgressionis argui queat. Altera igitur & separata est quaestio, Vicinque ad iustificandum hominem minime sufficient opa, an non tamen illa apud Deum gratiam promereantur?

Meriti nomen quicquidem primus bonis operibus humanis ad Dei iudicium comparatis aptauit, cum operibus coram Dei fidei sinceritat pessime consuluisse. Equidem à logomachiis libens ab iudicio aptauit, maius scilicet, sed cupetem eam seruatam fuisse semper intet Christianos scripto-**b**le illum fidei sincere res sobrietatem, ne usurpare, quum nihil opus foret, extranea à Scripturam cōfusurisse. Et tis vocabula in animum induxisse quæ inulum parent offendiculi, eo quidem usus rete fructus minimum. Quotum enim obsecro, opus fuit inuchi nomen Meritis, sed ita ut multa, quum premium bonorum operum significanter alio nomine citra officia locis ostenderint, fandiculū explicari posset? **Q**uantum autem ipsum offendiculum in se continet, magno cu[m] orbis detrimento patet. Certe ut est fastuosissimum, nihil quām obscurate Dei gratia, & homines prava superbia imbuere potest. **V**bi sunt (sator) passim, vetusti Ecclesiæ scriptores, atque utina uocule unius abusu erroris materiā postletis non prebuissent. **Q**uanquam nonnulli ipsi quoque locis testantur, quām non præiudicare veritati volunt. **S**ic enim alicubi loquitur Aug. Humanam merita hic contineat, quæ perierunt per Adū: & regnet Dei gratia, per Iesum Christū. Item, Meritis suis nihil tribuunt sancti: totum non nisi misericordię tuob[us]t[er] Deus. **A**libi, Et quum viderit homo quicquid boni habet, non se habere a se, sed a Deo suo, vider id totum quod in eo laudatur, non de suis meritis, sed de misericordia Dei esse. **V**ides ut adempta homini bene agendi virtute, meriti quoque dignitatem prosterat. **C**hiyostomus autem. Non sita siqualsequuntur Dei gratuitam vocationem opera, retributio sunt debitum: at Dei munera, gratia & beneficentia & largitionis magnitudo. **O**mnes tamen nomine, rem potius certam as. **C**itao quidem antea ex Bernardo sententiam, Ut ad meritum satis est de meritis non præsumere: sic carere meritis, satis est ad iudicium. **S**ed continuo addita interpretatione, duditum vocis satis emollit, quum dicit, Prout de merita habere cures: habita, data noueris: fructum spes Dei misericordiam: & omnino peticulū equalisti, paupertatis, ingratitudinis, presumptionis. **F**elix eccl[esi]a

De prædictis sanctis.

In Psal. 139

In Psal. 83

Homi. 33. in Genes.

Supra Cant. c. Sermonis 68.

ecclesiæ cui nec metita sine præsumptione, nec præsumptio sine meritis deest. Et paulò autem abundè ostenderat quā in pio sensu veteretur. Nam de metuis, inquit, quid sollicita sis Ecclesia, cui de proposito Dei firmior securiorque existit gloriandi ratio? Non potest seipsum negare Deus: faciet Ezech. 36:22, 33 quod promisit. Si non est quod queraris, quibus meritis speremus bona? Præfertim quum audias. Non propter vos, sed propter me. Sufficit ad me, ritum scire quod non sufficiant merita.

3 Quod promereantur omnia opera nostra, Scriptura ostendit, quum Dei conspectum ferre posse negat quia immunditia sunt plena: quid deinde prometura sit perfecta Legis obseruatio (si qua repetiti posset) quū praicipit ut nos inutiles seruos teputemus quum fecerimus omnia quæ præcipiuntur nobis: quia nihil gratuitum impenderimus Domino, sed *Luc. 17:10* debitum obsequiis tantum defuncti simus, quibus non est habenda gratia.

*Dominus tamen, quæ in nos contulit bona opera, & nostra appellat, & non tantum accepta sibi esse testatur, sed remunerationem etiam habuita. Nostrum est vicissim tanta promissione animari, animosque colligere, ne bene agendo defatigemur, & tantam Dei benignitatem vera gratitudine proferre. Gratiam Dei esse non dubium est quicquid in operibus est quod laudem meretur: nullam eis guttam quam propriè nobis adscribere debeamus: id si re vera sitio: que agnoscimus, euanescit quilibet meriti non fiducia tantum, sed opinio. Bonorum, inquam, operum laudē non (vi sophistæ faciunt) inter Deum & hominem partimut: sed totam, integrā ac illibatam Domino seruamus. Tantum hoc homini assignamus quod ea ipsa quæ bona erant, sua impuritate polluit & cōtaminat. Nihil enim ab homine exiit, quātumvis perfecto, quod non sit aliqua macula inquinatum. Vocet igitur Dominus in iudicium quæ in humanis operibus optima sunt: suā in illis quidem iustitiam agnoscet, hominis verò dedecus & probium. Placent itaque Deo bona opera, nec suis authoribus sunt inservios: quin magis amplissima Dei beneficia remunerationis loco referunt: non quia ita merentur, sed quia diuina benignitas hoc illis ex seipso prietum statuit. Quæ autem ista est malignitas, nō contentos illa Dei latigate, quæ nihil tale merentia opera indebitis præmisseruntur, sacrilega ambitione vlt̄rā contendere, vt operum meritis videatur rependi quod diuinæ totius est munificentia? Hic sensum communem vniuersiūque appello. Si is qui vsum fructum in agro aliena liberalitate habet, proprietatis quoque titulum sibi vendiceat: annon huismodi ingratitudine eam ipsam quam tenetbat possessionem amittere meretur? Similiter si manumissus à Domino seruus, dissimulata libertinæ conditionis humiliata, pro ingenio se venditet: annon dignus est qui in pueram tediatur seruitum? Hic enim legitimus demum est fruendi beneficij vlus, si nec plus arrogamus nobis quām datum est, nec boni auctorem sua laude fraudamus: quin potius sic nos gerimus vt residere quodammodo apud eum videatur quod in nos transfluit. Hęc moderatio si erga homines præstanta est, videant singuli & reputent qualis Deo debeat.

4 Scio sophistas abuti locis quibusdam, vnde probent Meriti non men erga Deum in Scripturis reperiiri. Citant ex Ecclesiastico sententiam: Misericordia faciet locum vnicuique secundum meritum operum suorum. Ex Epistola autem ad Hebreos, Beneficentia & communicatio quidam, quibus solidis nolite obliuisci: talibus enim hostiis prometetur Deus. In repudiis, probare mīda Ecclesiastici auctoritate ius meum nunc remitto. Negro tamen fidelitatem, Meriti non citare quod scripsit Ecclesiasticus, quicunque fuerit ille scriptor: sic mena erga Deum in enim habet Graecum exemplar, τέλον εἰνεπούρη παῖς τε τοπεινα. Scripturis reperiit. ἔτεστη πατὴτε οὐτούσι. Omni misericordia faciet locū;

vnuſquisque enim ſecundūm opera ſua inueniet. Atque hanc eſſe ger-
manam lectionem que in Latina veriſione deprauata ſit, cū ex ſolo ver-
botum iſtorum complexu, tum ex longiore ſuperioris orationis con-
texu liquet. In Epiftola ad Hebreos nō eſt cur decipulas in verbuſ uno
nobis tendant: quando in Græciſ Apostoli verbis nihil aliud habetur
quām tale hostias placere acceptaſque eſſe Deo. Id vnum abunde ſuffi-
cere dicitur ad compreſendam reuendamq; noſtre ſuperbię inſol-
lentiam, ne quā operibus dignitatem ultra Scripturā formulim attinga-
gamus. Pōtrō Scripturā doctriña eſt, aperia tamen perpetuo ſordibus mul-
tiſ bona noſtra opera, quibus meritiē Deus offendatur, ac nobis ſuccen-
ſeat: taniū abeft ut vel conciliate illum nobis queant, vel eius erga nos
benificientiam prouocare: quia tam en illa pro ſua indulgentia non iute-
ſemmo examinat, p̄tinde accipere acsi puriſima eſſent, id eōq; licet im-
merita infinitis beneficiis remunerari tum preſentis viæ, tum etiam fu-
turæ. Non enim à doctiſ alioqui ac piis viris poſitam diſtinctoriē reci-
pio, meritorū eſſe bona opera earum que nobis in hac vita confeſ-
tūr gratiarum folius fidei p̄mū eſſe a eternam ſalutem. Mercede enim
laborum & certaminis coronā in cœlo Dominus ſemp̄ ferè collocat.
Rursum opetum merito ſic tribuere, ut gratia adimatur quod alii ſuper
aliis gratiis à Domino cumulamur, eſt cōtra Scripturā doctriña. Tamet-
ti enim dicit Christus, habenti datum iri, & ſuper multa conſtitutum iri
fidelem ac p̄iobum ſeruum, qui in patruis ſe fideliem gemitū: ſimil tamē
alibi ostendit incrementa fidelium eſſe gratuitaſ ſue benignitatis mune-
ra. Omnes, inquit, ſtientes venite ad aquas: & qui non habetis argenti
venire, emite abſque argento & abſque vlla commutatione vinū & lac.
Quicquid ergo nunc in ſalutis adminiculū piis confeſſur, tum ipſa bea-
titudo, mea eſt Dei beneficentia: tamen & in hzc & illis teſt̄t ut ſe o-
perua habere rationem: quia ad teſtāndū erga nos dilectionis ſue ma-
gnitudinem, non modō nos, ſed quā nobis largitus eſt dona tali hono-
re dignat⁹.

Matth.25.21,

C. 9

Iſa.55.1

*Brevis ſumma ſuſt. damenti doctriña ſecul s, nunquam tantum turbatū ac diſtensionum ortum eſſet. Paulus Christianus ex Pan. aut in architectura Christianæ doctriñæ terinendum eſſe quod poſuerat ipſe fundamentum apud Corinthios, prater quod nullum aliud po-
ni queat: id autem eſſe Iesum Christum. Quale nobis in Christo funda-
mentum eſſet: an quod initium nobis ſalutis fuit, ut complementum à no-
bis ſequetur? & viam aperuit tamē per quā Ipsi noſtro marte perge-
remus? Minime vero, ſed quomodo paulo antē poſuerat, illū dum agnoscimus nobis datum eſſe in iuſtitiam. Nemo ergo bene in Christo funda-
tus eſt niſi qui ſolidi in habet in ipſo iuſtitiam: quando non dicit Apo-*

1. Cor. 3. 11

2 Cor. 1. 30

Ephes. 1. 4

Col. 1. 14, &

20

Iohann.10. 28

Mat. 18. 18

*mentum eſſet quod ad iuſtitiam consequendam nos iuuet: ſed ut ipſe ſit noſtria iuſtitia. Nimirum q; in ipſo electi ſumus ab eternitate ante mundi conſtitutionem, nullo noſtrio merito, ſed ſecundūm diuini bene-
placiti propositum: quod eius morte ipſi à mortis damnatione redempti
ac liberati à perditione ſumus: quod in ipſo adoptati ſumus in filios &
heredes à Patre cœleſti: quod per ipſius ſanguinem huic ſumus reconciliati: quod illi in cõſtitioni dati, pereundi excidendi que periculo eximi-
mur: quod illi ita inſerti, iam viæ eterna quodammodo ſumus partici-
pem in regnum Dei per ſpem ingredi. Nec dum finis: q; talem eius parti-
cationem adepti, vt cunque ſumus adhuc in nobis ſtulti, ipſe nobis coram
Deo ſipientia eſt: ut peccatores ſumus, ipſe nobis iuſtitia: ut immundi ſi-
muſ, ipſe nobis puritas: ut infirmi ſumus, ut inermes & Satanæ expoſiti,
noſtra iamen eſt quā ipſi data eſt in cœlo & in terra potefias, qua pro no-
bis Satanam conterat, & inſerogum portas conſtingat: ut corpus mortis
adhuc*

adhuc nobiscum circumferamus, ipse tamen nobis vita est. Breuer quod omnia illius nostra sunt, & nos in illo omnia habemus, in nobis nihil. Super hoc inquam fundamentum edificari nos conuenit, si volumus in templum Domini sanctum crescere.

6 At longè alter iampridem institutus est orbis: reperta sunt mora. *Hic & scđt. 7. scđt.*
lia nescio quæ bona opera, quibus gratiosi Deo reddantur homines an sum esse ostenditar,
tequam Christo inserantur. Quasi verò mentiatur Scriptura quā dicit, in Sophistarū cōmen-
morte esse omnes qui Filium non possederint Si in morte sunt, q̄omo-
do vita materiam generant? Quali nihil illud valeat peccatum esse quic operibus, quib⁹ gra-
quid sit extra fidē, quasi atboris malæ possint extare boni fructus. Christo troſi Deo reddātur
verò vbi suā virtutem exerat quid pestilentissimi sophistæ reliquerunt? homines &c. Item
Avint meruisse nobis primam gratiā, hoc est occasionem merendi: esse Christum meruisse
iam nostrarum partiū, occasioni oblata non deesse. O proiectum impie nobis primā tantę
tatis impudentiā quis expectasset ut Christi nomen professi, illū ita de- gratiam: poſte a nos
nudatum sua virtute, tantum non proculcatae auderent? Hoc testimoniū operibus nostris me
illi patim redditur, quod iustificati sint quicunque in cū credunt: iſti ni veri. Vide & cap.
hil aliud beneficij ab eo prouenire docent n̄i vi singul s ad sc̄iplos iu- 17. scđt. 4.
ſificandos aperta ſi: via Vtinam verò gustarent quid ſibi velint iſt̄ ſen 1. Ioh. 5. 12
tentiz. Vitam habere quicunque Filium Dei habeant: Quicunque credit, Rom. 14. 23
transi ſſe à morte tu vitam: Iustificatos elle nos illius gratia, vi hæredes 1. Iohān. 5. 12
efficiem virt̄ eternę. Fideles Christum habent in le manentem, per Iohan. 5. 24
quem Deo a ih̄ reant: participes vitæ eius, ſedet cū ipso in cœlestibus: Rom. 3. 24
traductos elle in regnum Dei, & ſalutem consequentes & ſimiles innume 1. Iohān. 3. 23
ra. Non enim aut comparande iustitiz, aut ſalutis taurum acquirendæ Ephes. 2. 6
facilatatem fide Christi ob: ingeſt signifcant, ſed vt rurq̄ue nobis donari. Coloff. 1. 13
Proinde ſimulacri per fidem infertus es Christo, iam filius Dei factus es,
cœlum hæres, iustitiz particeps, vitæ pofſor: ac (quod melius eorum
mendacia co:rguantur) nō adeptus merendi oportunitatem, ſed omnia
Christi merita: ſiquidem tibi communicantur.

7 Ita Sobbonicæ scholæ, errorum omnium matres, iustificationem fidei: quæ pietatis est totius summi, nobis susulerunt. Fatentur quidem verbo iustificari fide formata hominem, sed id postea interpretantur, quoniam à fide habent bona opera ut ad iustitiam valeant: ut penè per ludibriū videantur nominare fidem, quia sine ingenti inuidia sileti non poterat, quæ toties à Scriptura repetatur. Necdum etiam contenti, in laude bonorum operum Deo sufficiantur quod ad hominem transferant. Quia vident patrum valere ad hominem atollendū bona opera, ac nemiri a quidem propriè vocati, si diuinæ gratiæ fructus censeantur: ex vi liberti arbitrij ea elicunt, oleum scilicet ex lapide. Ac principalem quidem causam in gratia esse non negant: sed eo tamen contendunt non exclusi libertuti arbitrium, per quod sit omne meritum. Neque id tradunt posteriores modò Sophistæ, sed eorum Pythagoras Lombardus: quem si cum istis comparates, sanum & sobrium esse dicas. Miræ profectò cœcitatæ fuit quum Augustinum toties in ore haberet, non vidisse quanta sollicitudine vir ille eauerit ne vlla ex bonis operibus gloriae particula in hominem deriuaretur. Supià, quum de libero arbitrio disputatione esset, recitauiimus aliquot in hanc rem ipsius testimonia, quibus similia identidem in eius scriptis recurrunt: ut quum vetat ne metita nostra vsquam iactemus, quia & ipsi Dei dona sunt: & quum scribit, omne meritum nostrum non nisi à gratia esse, non parati per nostram sufficientiam, sed per gratiam totum fieri, &c. Ad Scripturæ lucem cœcutisse, misericordia Epist. 105 rum: in qua non ita feliciter exercitatum fuisse appetet. Nihil tamen desiderari possit aduersus eum & eius discipulos clarius isto Apostoli verbo: interdicta enim Christianis omni gloriatione, ratione cur gloriari B. iii,

Ephes. 2.10 nefis sit, subiungit, Quia Dei factura sumus, creati ad bona opera, quae præparauit ut in illis ambulemus. Quū ergo nihil à nobis boni prodeat nisi quatenus regenerati sumus, regeneratio autem nostra, tota circa exceptionem, Dei sit: non est cur vnciam nobis in bonis operibus vendicemus. Postremò dum assidue inculcet bona opera, sic interim conscientias instituant, ut confidere nunquam ausint Deum se propitiū ac faventem suis operibus habere. Nos autem contā, nulla meriti mentione, singulari tamen consolacione fidelium animos nostra doctrina erigimus, dum eos docemus in suis operibus Deo placere, indubieque acceptos esse. Quin etiam hīc exigimus ut nullum quisquam opus tenet aut aggrediatuī sine fidē: hoc est nisi certa animi fiducia prius deficiat Deo placitum.

Fundamēts illo do 8 Quācibet ab vnico illo fundamento nequaquam abducinos anima Christiana ne latum quidem vnguem patiamur: quo iacto, sapientia deinde architecto, de quo sic, 5. testi te & atque ordine superad sicutant. Nam siu: doctrin. & exhortatione opus est, admonent quod in hoc Dei Filius apparuit ut dissoluat eos recti, atq. operā Diaboli: ne peccent qui ex Deo sunt, sufficie p̄tētū tempus dñe superedifica- impletis Gentium desideriis: electos Dei vasa esse misericordia secula res sine doctrina & in honorem, quā à sordibus emundari debeant. Sed oīnia semel di- exhortatio fit p̄pō cūntur, quum ostenditūt quod tales velit Christus discipulos, qui se ipsi- menda, siue consola abnegatis, ac sublata sua cruce, ipsum sequantur. Qui se ipsum abnegauit, tu adhibenda. malorum omnium radicem excūit, ne amplius querat qua sua sunt.

1. Iohann. 3.8 Qui crucem suam sustulit, ad omnem patientiam ac mansuetudinem se comparauit. At Christi exemplum & hæc & alia omnia p̄statis ac son-

1. Pet. 4.3 etitatis officia complebitur. Ille se Patri obedientem p̄sttit ad mortem v̄sque ille totus fuit in operibus Dei perficiendis ille Patri gloriam

2. Tim. 2.20 toto pectore spirauit: ille animam suam pro fratribus posuit: ille hosti- bus suis b: ne & fecit & precatus est. Quod si consolatione opus fuerit,

Luc. 9.23 mirificam afferent consolationem: quod affligimur, non tamen anxij

**Cor. 4.18* to doilim⁹ Chri. si. reddim⁹: laboramus, sed non deserim⁹: humiliam⁹, sed non con- fundim⁹: deiicim⁹, sed non perimus: mortificationem Iesu Christi

2. Tim. 2.11 semper in corpore nostro circumferentes, ut vita Iesu manifestetur in no- bis: quod si commortui sumus, & conuiuemus: si compatim⁹, & conte- gnabimus: quod ita configuram⁹ eius passionibus, donec perueniam⁹

Philip 3.10 ad resurrectionis similitudinem: quando Pater predestinauit conformes fieri imaginis Filij sui, quos in ipso elegit, ut sit primogenitus inter cun- etos fratres. Itaque quod neque mors, neque p̄sentia, neque futura se-

Rom. 8.29 parabunt nos à charitate Dei, quæ est in Christo: quin potius in bonum ad

Ibid. 39 ad resurrectionis similitudinem: quando Pater predestinauit conformes fieri imaginis Filij sui, quos in ipso elegit, ut sit primogenitus inter cun-

2. Pet. 1.10 etos fratres. Itaque quod neque mors, neque p̄sentia, neque futura se- parabunt nos à charitate Dei, quæ est in Christo: quin potius in bonum ac salutem cedent omnia Ecce, non iustificamus hominem ex operibus cotan. Deo: sed omnes qui ex Deo sunt, dicimus regnare, & nouam creaturam fieri: ut ex regno peccati, transiant in regnum iustitiae, atque hoc testimonio certam facete suam vocationem, & tanquam arbores à fructibus iudicari,

Resistatio calumniarum quibus hanc doctrinam odio grauare
conantur Papistæ.

C A P . X V I .

Hoc uno verbo refelli potest impiorum quorundam impudentia, qui caluminiantur nos abdere bona opera, atque ab eorum studio abducere homines, quum dicimus eos non iustificari ex operibus, nec salutem mereri: deinde nimis facile ad iustitiam iter sternere, quum in gratuā peccatorum remissione ipsam iacere docemus, & hac illecebra homines, si upte sponte plus nimio proclives, ad peccandum alliceret. Hx, inquit, calumnia & uno illo verbo satis refutantur: breuiter tamen respon-

respondebo ad utrumque. * Per fidei iustificationem causantur destrui bona opera. Superfede dicere quales sint bonorum operum zelotæ qui ita *ma*, *dilectionis bona* nobis obtrectant. Liceat illis tam impunè conuiciari quāt̄ licentiosè vi per doctrinam *tz* *sua* obsecenitate totum mundum inficiunt. Dolete sibi simulantes, dum *iustificationis fidei*. tam magnificè extollitur fides, opera excidere suo gradu. Quid si magis erigantur & stabiliantur? Non enim aut fidem somniamus bonis operibus vacuam, aut iustificationem quā sine iis constet: hoc tantum interest, quād quum fidem & bona opera necessariò inter se cohætere fateamur, in fide tamen non operibus iustificationem ponimus. Id quia ratione, facile explicare promptum est si ad Christum modò conuerteramus, in quem dirigitur fides, & unde totam vim accipit. Quare ergo fide iustificamur? quia fide apprehendimus Christi iustitiam, qua vna Deo reconciliamur. Hanc verò apprehendere non possis quin & sanctificationem simul apprehendas. Datus est enim nobis in iustitiam, sapientiam, sanctificationem, redemptionem. Nullum ergo Christus iustificat quem non simul sanctificet. Sunt enim perpetuo & individuo *nexus* contundēt hæc beneficia, ut quos sapientia sua illuminat, eos redimat: quos redimit, iustificet: quos iustificat, sanctificet. Sed quia de iustitia & sanctificatione tantum quæstio est, in iis sistamus. Inter se distinguamus licet, inseparabiliter tamen utrumque Christus in se continet. Vis ergo iustitiam, in Christo adipisci? Christum ante possideas oportet: possidere autem nō potes quin fias sanctificationis eius particeps: quia in fructu discerpi nō potest. Quam ergo hæc beneficia, non nisi seipsum erogando, stuenda nobis Dominus concedat, utrumque simul largitur: alterum nunquam sine altero. Ita liquet quād verum sit nos non sine operibus, neque tamen per opera iustificari: quoniam in Christi participatione, qua iustificamur, non minus sanctificatio continetur quam iustitia,

2 Illud quoque falsissimum est, abduci hominum animos ab effectu *Refutatur h̄ic* & bene agendi quum illis metendi opinionem tollimus. Obiter h̄ic mo- *fectu* 3. altera calū-
nandi sunt lectores insulte eos ratiocinari à mercede ad meritū, vt postea *nia*, abduci homi-
clariū explicabo: quia scilicet principium illud ignorant, non minus nū animos ab effe-
liberalē esse Deum vbi mercedem operibus assignar, quam dum re&cēt *et* bene agendi,
agendi facultem largiatur. Hoc tamen in suum locum differre malo. *quum illis merēdi-*
modis fieri Nam primò, quod aiunt nullam fore curam bene instituendæ vitañ nisi spe mercedis proposita, tota via errant. Si enim hoc tantum agitur ut homines mercedem specent quāra Deo seruiant, & illi suas ope-
ras locent aut vendāt, parum proficitur: gratis colli vult, gratis amari:
hunc, inquam, cultorem probat, qui præcisa omni spe recipiendæ mer-
cedis, coleat tamen eum non desinat. Porro si incitandi sent homines, nemo possit acriores admouere stimulos quām à redēptionis ac voca-
tionis nostræ fine: quales adhibet verbum Domini quum tradit nūmis im *Heb 9.14*
piam esse ingratitudinem non mutuò redamare eum qui nos prior di- *Luc 3.7*
lexit: sanguine Christi emundari ab operibus mortuis conscientias no-
stras, ad seruendū Deo viuenti: indignum esse factilegium si semel mun *Rom 6.18*
dati, nouis foribus nos inquinātes, lacrum illum sanguinē profanamus. *Ibid. 6*
Liberatos esse nos ē manu hostiū nostrorum, ut sine timore seruiamus illi in sanctitate & iustitia corā ipso omnibus diebus vitañ nostra: nos à
peccato emancipatos esse, ut libero spiritu iustitiam colamus: crucifixum
esse veterem nostrum hominem, ut in vita nouitate resurgamus. Itē, *Coloss 3.1*
Si mortui sumus cum Christo (ut decet eius membra) querenda esse quæ
sursum sunt, & in mundo peregrinandum, ut in cœlos adspitemus vbi
est thesaurus noster. In hoc apparuisse gratiā Domini ut abnegata omni *Tit 2.11*
impieate, & mundanis desideriis, sobrietè, sancte, & piè vivamus in hoc

1. Thess. 5.9 seculo, expectantes beatam spem, & apparitionem glorie magni Dei &
1 Cor. 3.16 Salutis. Quia nos non esse constitutes ut iram nobis concitemus,
Ephes. 2.21, et sed ut salutem consequamur per Christum: nos esse tempora spiritus san-
5.8 cti: quae profanari ut nefas: nos tenebras non esse, sed lucem in Domino,
2. Cor. 6.16 quo: ut filios lucis ambulate oporteat: nos non ad immundiciem voca-
1 Thess. 4.7, tos, sed ad similitudinem quia hæc sic voluntas Dei, sanctificationis. Ita, ut
C^m. 3 nos absit, amus ab illo iustis desiderius: vocationem nostram est sancta,
2. Tim. 1.9 et non respondet nisi virtute putitate: in hoc nos esse liberatos a peccato, ut
Rom. 6.8 ut iustus se obediens. An incitatio ad charitatem vel viuaciori argumento posimus quam illi Iohannis, ut mutuo inter nos diligamus, quemadmodum dileximus nos Deus? In hoc differat eius filios a filiis diaboli, fi-
1. Ioh. 2.11 lios lucis à filiis tenebrarum, quia in dilectione manent illo item Pauli,
1. Iohann. 3.3 Nos, si Christus adhuc remus, unius est corporis membra que in unitate ad-
2. Cor. 7.1 diuaniuntur officia conuenientia. An ad similitudinem fortius procedatur,
Iohann. 15.10 quam dum turbam ab Iohanne audimus, omnes qui habent hinc spiritum, sanctificare scriptos, quoniam Deus eorum sanctus est? Item ex ore Pauli,
Vt a optionis pro milione fiet mandamus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus? quam dum Christum audimus se nobis exemplar proponente ut sui vestigia sequamur?